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Wielcy ludzie w świetle 
stworzonych przez nich 

dzieł.
Wialkfth ładzi «cciii się ci« tył« p«dfug wy»«- 

k«id i«h atanowiak», ni« tyle psdłng staczającego 
icb simka «ławy, cic iylc pedfug chwilowych dciyw- 
czych «zyców, c taczcj wedłag trwtłaici, akntccziafci, 
otytcczccści tythac. Jażali w światła tych krytcijów 
sądzić bfdzicmy ioi maiła widkaści światcwc, tc ta 
•caca wypadcic dla cicjcdccg« z ciih ccciaj kaizy- 
stcic. Jako przykład niech d i i  chcć pniłnćą ci mę- 
Cewic, którzy dopraw« dzili dc ckatkc dzieł« pokoju 
p« wajnio światowej. P« tak «kropnij i cicbywałaj 
katastr, fit j< k ostatnia światowa, zdawaś hy aią mogła, 
C« ci mężowi», w których rękach hył« d«pr«wadzccia 
d« aketke pokaja, nciycią g« takim, by nninmożliwić 
na jak cajdłntizc czaay, ch.ćby aa zawsze, pewtórze- 
nio się takiej kataatrefy. Tymczasem widzimy dziś, 
Ze ledwie cpłycęł« lat 14 ed zawarcia tag* pekejn, 
i  jnś świat stei przed niehezpieczeóitwem newej 
wojny światowej. Jest to chyba najwymewciajszym 
dowedem wadliweici i nłemneści stwarzanego 
przez tych wielkich mętów dzieła pokojn. 
Główną przyczyną tego jest prsadewszyatkiem cieed* 
powiedli« potraktowani« głównego sprawcy i wino
wajcy tej światewej katastrefy, tj. Niemców. Skoro 
joit niezbitym faktem, śc oni te wywełali ten olbrzymi 
pośtr, który krwawą swą łnną objął świat cały, to 
trzeba było z nimi tak poatąfić, żeby im ras na *aw- 
szc popełnienie podobnego szalcńitwa w przyizłaści 
aaiemnZliwiś. Tymczasem nwi wialcy mętnwin atana 
tak sprawę pokaja niendpowiedni* i aicwłtściwia 
pokierowali, to dziś Niemcy, po uyływio zaledwio 
kilkanaście lat, tak samo są niobezpioczni, jak byli 
wówczas w r. 1914, Po widkieb ladziach motta była 
nią spodziewać doskonalascgo dzieła. Ci sami wielcy 
ladzie klecili takżi pakój i międc y Peliką, a Nicnt- 
cami. Czyi kto dziś chciałby utnać to icb dzido 
za doakonałe,a cbaćby za dobre? Czyt,chcąc zapew
nić Polsce dostęp do morza i bezpiecztńitwo ze 
strony Niemiec, należało jej było dać taki oąski 
skrawek niomi, wrzyaający się po ebydwacb stronceb 
wąskim tylko klinem w ziemię niemieckie, kiedy tak 
łatwo było im wśwczaa i na paditawic praw histe
rycznych i ntnnguftcznycb przyznać Polico szeroki 
trakt do mona i zabezpieczyć ją przynajmniej z jednej 
strony w rupełneści nd wazdkiego niennzpinczeóitwa 
niemieckiego ? Skonstrnewanio tego pokoje w ten 
sposób, te atanawi ono nieaatanao aarzewio i zarodek 
nowi j wojny, chyba mądrcm i wielkich ludzi godnom 
dziełem nazwać tadną miarą nic mata». Nie potrzeba 
być ani wielkim politykiem, aby widsieć, że takie 
nawiązanie sprawy dostępn Polaki do mona, jakiego 
dokonał traktat wersalski, jest poprostn aiederztczne- 
ścią. Alt nietylke w stosankn do Polski bij« rażąco 
w oczy cała wadliwość i ułomność skoaatnowan. przez 
tycb widkieb mętów dzida pokoje. Wielkim dyplo
matą i politykiem był bcsspizecznio Briaad, a jednak, 
dsiś, mając przed oczyma rezaltaty jego pracy, śmiałe, 
motaa powiadzitć, to Briand w polityce z Niemcami 
zapalnie błędną azedł drogą, co dowodź*, te aio znał 
on zgoła psychiki ludności niemieckiej. Sądził en 
bewiem, to polityką daleko idących nstępsiw u  
rzecz Niemców, ekazy wanien im stałego za* fmin i do
brej woli, wzmocni n nich i dopomoże de swycięstwa 
prądem pokejewym wśród nich. Tymczasem skutek 
łagednaści i ustępliweści Briaadn był taki, te miast 
ptądśw pokojowych wręcz przeciwnie wzmocnił 
tylko nrjskrajniejsze prądy szowinistyczne-nacjona
listyczne, nastroje wojenne. Widać z tege, jak tan 
aniołki mąt stanu Francji ndnsiaie do Niomcśw aią 
pomylił. Dał się w błąd wprowadzić przoz pozory 
i mamiące słowa takiego Streść mana, kierownika 
polityki zewaętrzaej Niemiec, ktśrcmn wierzył, te 
szczerze dąty do pokaja, a tymczasem, jak się oka- 
zaje dobitnie z listów, ktśie zmarły ten minister 
spraw zewnętrznych Niemiec pozostawił pe sobie, 
była to z jego strony jodynie obłudna gra i tpry- 
tac maskowanie aię, a Briand brał to wszystko za 
dobrą monetą. Wielkim błędem, nie dodarowania 
wprost * pnakta widzenia interesów przedewszyatkicm 
IPraacji, a takte iaaycb paistw koalicyjnych, byłe pned-

wczetne zniesienie eknpacji Nadreaji. Znosząc ją, 
wypnizczene z ręki jedyny jeszcze a akntcczny 
atnt de za uizcnia Niamcśw de płacenia adczkndnwa- 
nia. Teraz poproatn drwią aabic Niamey z prntensyj 
odszkodowawczych tamtych. Debrewelaie ani im się 
nie śni płacić, a zmasić ich do tego, tamci aio mają 
jut tadnago śrndka, bn gn się samochcąc wyibyii. 
I teraz jut tak, te Niemcy mają coprawda pieniądze 
na szalone zbrojenia aię, na opłacanie dywnuvwnych 
agitacyj pe rótnych krijacn, jak w Polsce, Bslgli i Francji, 
ale za okropne i baibarzyhakic spnstnszenin i szkody, 
ktćre w Pilico, Francji, Balgji, Satbji, Ramnnji itd. 
poczynili, płacić nia będą pntrzcbewali. Do takich 
więc roialtalów doprowadziła polityka wiotkich Indzi. 
Cznt w ćwiotło tych icb dzieł ci wiotcy Indzie 
achoizić będą ot za tak wiolkith ?

Układ anglo-franouski
ktspóipracy w sprawach europejskich.

Londyn, 13. 7. Ogłaszany dziś w Izbic Gmin 
przoz aaii. Smeaa układ wspćłpracy w sprawach 
cniopcjikich pomiędzy Wielką Brytanją i Frincją, za
warty w Loatnaio, wywołtł w kołach politycznych 
Load.nn wtf tonie piciwsznrzęćnoj sensicji.

W kałach politycznych wskaziją na fakt, tn ulłid 
współpracy aaglo fiaacaakiej dotyczy konkretnie 
ektaślonycb zapadni« ń, ce do których solidaryzowanie 
się innych pińctw, a przadnwazystkinm Nicminc, 
tn stmawiskicm aagło francaskicm joit niomntiiwc- 
Datyczy to kwostji roabrojonis, w której ma być kom
pletna łoliditaeić frontu anglo-francuskiego. Równio! 
nstęp dotyczący wzajemnych postanowić ń obn mocarstw 
niestosowania at do zawarcia nowego traktatu handlo
wego tadnych wzajemnych npcśledzeń gospndarczycb 
pad pntticią itatiykcyj, wakaznja na poraiamionin 
oalnt, o jtkicm nic meta być mowy pomiędzy Wielką 
Brytaoją ł N.cmcami.

Jut cb.ciatby z tych dwóch względów w kołach 
pcl tycznych Londyn pannjn przekonanie, żn mimo 
pozornych zapewnień co do możliwości nczystapionia 
do tego układa współpracy anglo-franc. i Niemców, jeit 
w rzeczy wutcici ten akład szeroko zakrojoną „antonto 
ceiduU*, pocitdijący tom większo znaczeni», te 
obejmejo aictylto dziadzinę wapółpracy polityczna), 
lacz tak«» i gospodarczej. Z tego tot względu w 
kcłich pelitycsaycb Loadynn, a tikta lnidyńskiaj 
City, ptzywiąznją do układa ingio-francatkiagn naj
większe znaczenie jcko acjbaidzioj pozytywnego rtiui- 
tata kot f mocji lozińikioj.

Sensacyjne ujatniesie prawdy 
a Lozaoale.

To dopiero wstęp do ostatecznego załatwienia 
sprawy długów reperacyjnych.

Oitztnio ofwiadczonie Horriots, iłeloae pusz 
niego w niedzielę po przybyciu do Paty ta aa temat, 
kiedy i pod jakitmi watuakami układ lozińiki będzie 
przez Francję raty fika weny, pozwali dopiero na właś
ciwą ocenę tngo warniku.

Okasnja się, tn ikład lozińiki nsalctniony znstił 
ad stanowiska Stmśw Zjednoczonych, to raty i kowany 
będzie tylko wówczas, gdy Stany Zjednoczono na 
układ ton się zgndią i wyciągną z mego właściwo 
konsekwencjo w faunia redakcji własnych prctsnsyj 
w stesnnku do Europy,

linami iłswy, ikład łaciński w światło słów 
Hsiriota przedstawia się tylko jako forma ptoiji 
zjednoczonych państw enrnpsjakich ni Amerykę, jako 
próba postawiania joj przed faktem dokniaiym.

W tycb warnikach aii mntia mówić jtszczi 
o iitiiacznsm ptroiamisiiu w sprlwii rsparacyj, sto 
tylko o waruikowsm.

Jast to ais jako wstęp do właściwych rokowi ń, 
których pankt ciętkcści spoczywać będzie as Amsryco.

Bank gdański obniżył stopę dyskontową.
Bank gdański obnitył wczoraj stopą dycksatową 

z 5 na 4 proc. i stopę lombardową z 6 aa 5 proc.

R ezo lucja
posłów  i senatorów  
Klubu Narodowego.

iw ponitdiialtk zjechali się do Bjdjrosieay narodowi 
posłowie i senatorowie Pomorza i Wielkopolski aa kon
ferencję. Obradom przewodniccy! ks. Feliks BoJt. Po 
kiikngoóiinnych obradach nthwslono poniźuą roiolncj*:

R E Z O L U C J A
Konferencja posłów i senatorów Klubu Naredowrgo 

z Pomorza i Poznańskiego, jak« cię odbyła dnia U bm.
W Bydgoszczy, uchwaliła jednomyślnie, eo następuje :

Nienaruszalność^ granic.
1, Konferencja stwierdza, że Jakimkolwiek zsłusem  

wrogim na stan rzeczy, stworzony przez traktat wersal
ski, zikuicm czy to beapeśrednio Niemiec, eiy prze* 
Niemcy Inspirowanego Gdań&ka, Jednomyślna wola 
i zwarteść naród*, hołdującego szczerze n u d zie  po
koju, przeciwstawiliby odpór nienbJigany, bez wzglądu 
na to, jakie byłyby tego skutki dla całej Europy,

Naród Polek1, swizając granice i prawa Polski, usta
lone traktatem wersalskim za zagwaraniowtnie państwu 
polskiemu nieibądnyck, elementarnych zaledwie warun
ków bytu niepodległego, uznaje jakiekolwiek, z kim
kolwiek dyekasje, dotyczące ehećby piędzi ziemi polskie}, 
za bezwsgląd&ie dla siebie wykluczone i niedopuszczalne 
x niczyjej »trony na terenie międzynarodowym.

Naród polski ma prawo domagać się w Interesie 
nie tylko twoim, ale i pokoju powszechnego, by cl, któ
rzy są pokoju tego izeczy wisty mi w świecie obrońcami 
i nie chcą się wobec historji obarczyć straszną odpowie
dzialnością, — zajmowali wobec zaborczych pożądań nie« 
mieekich stanowisko tak jasne i kategoryczne, żeby ono 
pożądania te poskromiło środkami politycznego działania» 
ptkl tego redzajn środki są jeszcze wystarczające.

Przeciw polityce uległości.
i. Konferencja stwierdź*, że współodpowiedzialność 

za rozzuchwalenie sią przeciw polskich dążeń niemieckich 
i niekorzystny dla sprawy polskiej rozwój stosunków 
międzynarodowych, a nawet stosunków politycznych w 
krajach, z nami sprzymierzonych, sporzy w* na polskim 
obozie rządowym i jego w sprawie niemieckiej polityce 
uległości, ustawicznej defensywy, niezdolnej sprostać 
planowej, a brutalnej ofensywie nitmicekiej.

Politykę tę stale zwalczaliśmy beiwzglądnir, jako 
największe dla narodu i państwa polskiego zło, a daliśmy 
temu szczególnie silny wyraz przy uchwalaniu przez 
prorządową sztuczną większość parlament traktatu handl. 
z Niemcami, mianowicie zaś zmowy likwidacyjnej, która 
zatraciła na ziemiach naszych zachodnich wielkie wartości 
narodowe na rzecz Niemców i stwierdziła tutaj dobro
wolnie, polską dłonią, 12.800 osad b. kolonistów praskich, 
a zarazem naturalnych placówek niemiecku go szpiego
stwa i niemieckich dążeń odwetowych. Tę politykę 
zwalczać będziemy i nadtl ze wszystkich sił, póki nie 
a stąpi ona miejsca polityce, trzeźwa oceniającej dą- 
£enit niemieckie i przeciwstawiającej im pełną inicjaty
wy rzutkeść, rozumną odwagę, systematyczną energię 
i ducha ofensywnego.

Stanowisko obozu narodowego.
3. Konferencja świadoma jest tego, że społeczeństwo 

pomorskie i wielkopolskie domaga się moralnie od po
słów i senatorów narodowych takiej, a nie innej podsta
wy. Społeczeństwo odnosi się do rządu, który zawiódł 
je nietylko w stosunkach wewnętrzno*politycznych, ale 
także w najistotniejsze] dla naiodu i państwa sprawie 
niebezpieezeństwa niemieckiego — z zupełnem niezau- 
faniem, pełnem głębokiego rozgoryczenia.

Nie mogą tego zmimie wystąpienia, od czasu do 
czasu przeciwtiiemieckle obozu rządowego na terenie wieco
wym czy prasowym, bo społeczeństwo ocenia działalność 
ebezu rządowego nie wedłag słów, lecz wedłog czynów, 
nie wedługftjerwerków taktycznych, obliczonych aa efekt 
wewnętrzny i wewnętrzne cele uboczne, lec* wedłag tego 
co rzeczywiście zrobiono w sprawie niemieckiej, co Niem
cy od polskiego obozu rządowego uzyskali kosztem 
naroda 1 państwa polskiego.

Jak w swoim czasie, po deklamacjach w okresie 
ostatnich wyborów o »zgodnym frondę pizeciwniemie- 
ckim* nastąpiło podpisade i ratyfikowanie szkodliwych 
umów z Niemcami, tak społeczeństwo wie i obecnie, co 
sądzić o szczerości i wartości wznawiania haseł przeć 
obóz rządowy i jaka nastąpiłaby potem rzeczywistość.

Uznanie dla prasy.'
4. Konferencja stwierdza z zadowoleniem rozszerza

nie aię zasięgu wpływów ideowych i prac organizacyj
nych obozu narodowego ziem zachodnich na obszary są
siednie państwa polskiego wyraża wdzięczność pomorskiej 
i wielkopolskiej prasie narodowej, która w niesłychanie 
trudnych warunkach z taką siłą i poświęceniem broni 
żywotnych interesów społeczeństwa ziem zachodnich 
i jest wyrazem jego istotnych wierzeń i dążeń, przeko
nań i poglądów, a zarazem taruje im drogę serc I umy
słów radakćw zaszych poza obrębem Pomorza i ySltU 

kopolski.



Gdzie s ię  po dacie wre ją  
pieniądze...

Miljon złotych funduszu dyspozycyjnego 
gen. Góreckiego.

Warszawa, 12. 7. Wcieraj w min. skaib. odbyło 
się pod przewodnictwom a ...  Popławskiego a B. B. 
posiedzenie kemiaji kontroli długów pańitwa a ntfzia- 
łam marszałka Trąsipcsjnikiog® z Kluba Nar.daw.ga, 
posłów Hałyńikiega i Karłewikiag* «raz aaa. Szar- 
akiaga z B. B. Pa przyjęciu apaiwizda.ia a tadla- 
<*.ia pańitwa i gwarancyj skatbn marszałek Trąap- 
czyśaki zwrócił uwagę, ta skarb pańitwa jast zaan
gażowany odpowiedzialnością za Baak Gaspadarstwa 
Ktajewaga aa bl s ta lada. i ćwierć miljśrda złatyah 
kaz ka.trali Sajno. Dalcgat mis. skarb a edpawiedział 
na ta, iż koatrały tę a prawa) a mia. skarbi i Najwyż 
sza itba Ksntrali, .a  ta marszałek Trąmpczyńiki za
uważył, ta  kantrala ta widacz.ia jist niadastateczaa, 
stara prazaa ka.ko ma aaałljaa złatyah faadasza 
dyspozycyjnego, ca aia zgadza się za statatam.

15 miljondw pobrały nieprawnie 
Kasy Chorych,

pobierając 24 M  2 procent karnych zamiast 
6 procent.

Najwytazy Trybuni admiaistraayjiy wydał bar
dzo watay, cbociet motae spóźniony wyrek w spra- 
wia adaatak klraych, pobieranych przez kaay cho
rych. Wyrok tan z 13 maja ib. ustala, ta  kaay 
ebaryck m»ją pr«wa popierania adaatak za zwlekę w 
wyaakaici da 6 prac. w stasoak. roezsym, a pad* 
wyżtzaaia ta] stawki da.24 i 12 procent. praktykowana 
prztz kaay, była k«sprawie, gdyt opłity, pakiaraaa 
przez kasy cktrjch, aia zą «płatami aai daninami, 
pakiaraaami prztz lastytueja publiczaa i prawne-pu- 
kliczaa, ktdryrh datyczrła rozporządzenie a pad wyże* 
•daatak za zwlekę, w taj sarnia aiaprawaia 15 miljo- 
nów ił. Jeszcze większa samy adaatak f garują aa 
siekankach dłut sików k il charych jika naltżności. 
Zai.taraaawaai arzamysławcy zamierzają wyatąpid da 
kas chorych •  srrąśleaie tych bezprawnych «daatak, 
f{«rojących ot tathu ikach i zaliczeniach na peczet 

.należności biatącyck adiaiak, jaż pabraaych prsas 
kasy charych.

Wyrok w sprawie okradania skarbu 
państwa przy budowie poczty w Gdyni.

Gdynia, 12. 7. Pcacai w sprawia nadążyć przy 
kala wie gmachu pacztswcga w Gdyni zakończył się 
wczaraj. Sąd wydał wyrak, macę ktdcaga kndawaicty 
Mi k u  l a k i  sktcaay zastał a a 4 l a t a  i 8 
m i e s i ę c y  rętkiega więaitaia araz na 3 20 zt 
grzywny i pazkawiaaia praw akywatalikieh n i 4 
lata.

Kttłińiki skaźmy zastał a a  5 l a t  3 m i e 
s i ę c y  w < ę z i a a i a i pozbawianiu praw obywatel- 
akich aa  4 l a t a .  Ltrmias a a  6 m i e s i ę c y  
w i ę z i a a i a t pozbawieni« praw obywateUklch a * 
3 l a t a .  Iażjniar Gr*m*waki a a  2 l a t a  i 6 
m i e s i ę c y  o r a z  120 zł  g r z y w n y .

Skandaliczna afera na Śląsku.
Kstawica. Wykryta aiadawn* tama skandaliczną 

aftrę gai. dyr, Wipólaety [ateraaów, lat. Etrhirdta.
Ocasaja się. że wielki przemysł hwtaiesy palakia 

zamdwiaaia oditępewał przamyaławi atamiackiama.
Zi ta przejęta samdwiania dyrektorzy keacernu 

Wspólnoty Iatareaów atrsymywali wynagradzania.
Jasi to fikt tom kaioiaiajrzy, ta  polikick rokit

ników na Śląska zwalała się dla rzekemago kraku 
pracy, a paiikto z a mó wiania wędrowały dn Niaminc.

Afera ta bułsi pewizeeha* ob »rżenia.

Za W olność I
Okrąg Pomorski Związku Towarzystw 
Powstańców i W olaków w Poznaniu 

Obwód nr. 3 w Lubawie
u r z ą d z a  mr asiadzimlą, d n ia  17-go b m .
dla zamaaifistawaaia sił ptlikith, gotowych aa każdy 
zaw Ojczyzny do ebzoay naszych rnkiaży prznd za- 
chłannoicią krzyżacką i dla zadoknaontowania paliko- 
Ici naszych ziem ctltm odparcia saku iów sakarcsych 
na nas ta poitkia Pamarza za atraay germańskiej i dla 

wykazania zprawnnici i tężyzny wajackiaj

Apel Obwodowy z następującym 
p r o g r a m e m :

L Od godz, 6 do 10 przeprowadzenie zawodów
1. bieg na 300 mir.
2. Strzelinie
3. rsnt granatem
4. skok w zwyź
5. sktk w dal.

2. o godz. 9.30 zbiórka wszystkich plac. przed mieszkaniem drh.
prez. obw.. następni* wymarsz na rynek.

3. » 10,30 raport odbierze ks. płk. Wrycia, prezes O. P.
4, , 11 nroczyste nabożeństwo.
5. , 12 apel i defilada.
6, , 12.30 do 14.30 obiad żołnierski.
7, » 14.30 zbiórka i wymarsz na strzelnicę.
8, ,  15 do godz. 18 dalszy ciąg zawodów według pkt. 1.

strzelanie o mistrzostwo obwodowe i strzelanie 
dla pablicznsści o nagrody,

9. » 19 ogłoszenie wyników ł rozdanie nagród,
A więc Drahewie w 522 racznicę Gfiawałdi daj- 

ci* dawśl siły f zycznej i tężyzny moralac; rycnratwa 
ówczeinegc i daj cin należytą «dpcawę hitlerowskim 
krzyż ik«m ntztz stawienie się wszystkich da A pal a.

Szan. Oaywatelitwe nprana się e ndakirewanie 
miasta naszege ch»rągwiami naredeweui i •  wzięcie 
a działa w «bchedcin wejatkim.

Z a r z ą d  O b w od ow y .

Apel naszych Powstańców i Wolaków 
w Imię dobrej sprawy dla naldrotszych 

naszych ideałów.
Siniej« zarzica naszym Powstsńcom i Wojskom, że odma

wiają współpracy z wojskiem. Ostatnio ten zarzot podniesiono 
znów w Nowemmieście na zebrani« B. B. Twierdzenie to jest 
z grantu fałszywe, niezgodne absolutnie z prawdą! Nie nasi 
Powst, i Wojacy zerwali swój stosunek da wojska, a przeciwnie 
— odnośne czynniki wojskowe z nimi, A mianowicie płk. Kt- 
stron, główny komend. Zw, Powst, ! Woj, D.O.K VII, L, dz, P.W. 
3 31 z dni« 22 maja 1931 rozkazał Komendantom powiatowym 
PW. zerwać stosunki i odmówić pomocy wajskowej tym placów« 
kom, które nie «znają statutn grudziądzkiego, To jest chyba 
dość wyraźne i jasna, żeby zrozumieć, że nie nasi Powstańcy 
i Wojacy zerwali łączność z wojskiem, a przeciwnie, odnośne 
czynniki wojskowe ich od tej łączności odianęły,

A dlaczego się to stało, wynik« również jasno z danego 
zarządzenia, a mianowicie dlatego, że nasi Powst, i Wojacy 
nie chcieli a znać statita  grudziądzkiego. A ten statat grudziądz
ki z Powstańców i Wojaków robi przyjaciół i opiekunów 
»Strzelca* — jednern słowem organizację sanacyjną, A ponie
waż nas! Powst. i Wojscy chcieli i m dii zachować swą niezależ
ność 1 bezpartyjność i apolityczność, za to ich poprostn ze 
stosunku do wojska wykluczono. Mimo to nasi Powstańcy 
i Wojacy ideałom swym, dla pielęgnowania których się zorgani
zowali, pozastaną aa zawsze wiernymi, a temi ideałami ta 
nic innego, jak gorąca miłość Ojczyz«y, duch karności obywa
telskiej i wojskowej, duch gotowości obrony granic Polski iż 
do ostatniej kropli krwi. Z tych to powodów nasi Powstańcy 
i Wojacy godni są wszechstronnego i najgorętszego naszego 
uznania I szacunku i życzliwości. A ich niedzielny »Apel 
(Dowodowy* w Lubawie będzie stanowił dli nas pożądaną spo
sobność zamanifestowania wobec nich tych naszych uczuć, — 
A nasi Powstsacy i Wojacy w poczucia szlachetnej dumy 
1 przekonania, źo dobrej służą sprawie, stiwią aię jak jeden mąż 
na zew swych władz n* niedzielny Apel Obwodowy do Lubawy, 
aby w 522 rocznicę Granwaldu dać dowód nie tylko swej siły, 
ale też i tego ducha, którym owiane były hufce wojsk polskich 
i litewskich w r, 1410, gdy maszerowały su Pomorzu, by je 
wydrzeć z paszczy krzyżackiej. Redakcja.

W Polsce i gdzieindziej.
„Odstawiani“ ministrowie sanacyjni 

—  na synekurach.
»Polonia* przypomina, jak to zagranicą ustępują wielce po

litycy ze stanowisk rządowych,
»Największy współczesny mąż stanu Fnncji, p, Poincare, 

opuściwszy stanowisko Prezydenta Republiki, a później preajera 
— wrócił do adwokatury. 8, Prezydent Miłlennd — wrócił do 
adwokatury, B. Prezydent Ooumergae — wrócił do życia pry
watnego*.

W Polsce przed majem 1926 r.:
.B. Prezydent Wojciechowski usunął się w zacisze źycf« 

prywatnego. B, premier Witos pawrócił do pługa, B. piemjer 
gen. Sikorski — powrócił do służby wojskowej, B, wiceminister 
i przewodniczący delegacji polskiej na konferencji ryskiej, p. Dąb* 
»ki, usunął się, schorowany, do swego mieszkania na Żoliborzu, 
gdzie ostatecznie uadł pod razami nieladzkich zbirów*.

A po maju 1926 r,:
»B, minister Handlu p. Kwiatkowski dostał pasadę w Mo- 

Ideach, B. wiceminister Spraw Wewnętrznych p, Stamirowski§ 
po kompromitacji w procesie brzeskim, przeszedł do Binka 
Rolnego*.

»Ni oststniem posiedzenia Ridy Ministrów zidecyd jwiaa 
o losach czterech dygnitarzy: p, wiceminister rolnictwa Radwan 
został odkomenderowany do Państwowego Binka Rolnego ; 
p, wiceminister pracy Srubirtowicz do Binku Ziemiklego; dy
rektor depart w ministerstwie pracy, p. Dreckl, do Bsnsu Gosp. 
Krajowego. Jedynie wiceminister robót publicznych p. Górski 
został na razie bez posady. Niewątpliwie jednak coś odpowied
niego do jego sanacyjnej rangi niebawem się znajdzie*.

•Skutkiem tego msmy taki stan rzeczy, źe
.największym bankiem państwowym kieruje generał, naj

większym bankiem rolnym pułkownik kawaler] , nlewładający na* 
wet żadnym językiem obcym, ministerstwom przemysłu i han- 
dli, b, supient gimnazjalny i generał, ministerstwem skarb« 
sędzia, w tymże ministerstwie wiceministerami skarbu są puł
kownik i poeta, a na czele banku emisyjnego stoi były dyplomata*«

Niesłychane postępiwanie policji gdańskie] 
wobec Polaków.

Policja gdańska * rewolwerem uniemożliwia 
awobodę ruchów polskiej wycieczce.

Glińik. W n sdtialę adał« się aa puairci 
.Mata" ailkant P«lak6v (taizia z dziećmi) z wy
cieczką |4« misjac«w«ś<i Piekła która ta 
miejtetwaić zanicazzaai jest prztważali prztz Pati- 
laiór. Palicja glańika pa przykjcia atitka da 
przystani, aic p«c«r«hta nikamn wjaiąlć i z rana!wa
ran w ręka zafraziła ktżitnu, krab «dważył się 
zakat taa prztkractyć i zaaiaiła kapitana da pawrata.

Pawyżizi aitityckaa* wydane ii« j«*t aswyn 
d«w«d«m zzykaaawaaia Palików prztz Gitńik i ża 
przez Laga r«d*aja wyatąpiaaia dąży aię da praw«- 
kacji Paliki. Mf jtdtak aic pazwaliny aię apr«wa- 
k«wać, a jaili niarka aię przebierze, znajdą aię chybi 
noża aid i ir«dki, ażaby awawaię Glańika akrózić.

Komisja rzeczoznawców Ligi Narodów 
przybyła do Gdańska.

Gdińik, 12 7. Dziaiaj przed paładaiam przybyli 
da Glańika cziankawic kaniaji rzaczazeawców, wy- 
zaaczaai prztz Ridę L'fi Niradów dli natalaaii 
krytirjam wykorzystania p ata fdtaakiaga przez pań
stwa psiaki«. W skład kamiaj. wchodzą: Anglik
Bricrly, praf prawa aa u aiwauyteci« w O zafordzic, 
Lakionharczyk Całncz, cziaaek najwyżizej Ridjr 
C«*padarcz«i balgijikt lakienbarsti«] kołat żiliz««{, 
Bilfijzcyk Haiti«, członek komitatu prawniczcgt L‘gi 
Narodów i Hiiaadarczyk Waatai-C itl, b. dyrektor 
banka w Ratter damo.

Bank W ypłat Międzynarodowych zaieca 
powrót di standartu złota,

Bisyiti. R*4s atdzwcsa Baaks Wypłat M ii*»- 
narodowych w Bazylei poatinawiła jedaagłaiato zale
cić wacyetkim krajem, które porzacity parytet zlata, 
powrót de ataadartu ałeta jaka aajlepieega iredka 
dla zwalczania krycyaa 4 wiattwego.

Zaanicnayn jeit fakt, żt również fibarnator 
Baaka Aiftelakiofo, Meataga Narnaa, padpiaał 
odsoiaą rozalację.

WROGI PAŃSTWA.
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(Ciąg dalazy).
— Czy naieiz, Wicia, aliczyć syaa najtga ? — 

zapytał D aiiacjaa,
— Jeiui preazanatt, ziałay awalaić go od 

azataaa — odrztkł Wit.
— Uzzyń to, praazę cię, — błagał ceairz. — Pat ta, 

raaani i blizaamf okryty, ba go dem an rzaca aa 
wiz jatki« atraay.

— Kt* aię szatanowi oddaje, otrzymaj* straszli
wszo daleka rasy aa duszy, niż na ciała, — odpo
wiedział Święty. — Odrazę czająiz na widok zoazp«- 
coacgo ciele!ale chłopca, lacz powiadam ci, ctiarca, 
członki Piaidjana piękna aą w stosinka do brzydoty 
diszy twej i twych dworzan, z wyjątkiom jaiaogo tyl
ko i spojrzał promioiiającam «kiom ao Kaaatartyaa.

Naitępifo zbliżył się da opętanaga, a pałażywaay 
rękę aa głową jago, rzekł: Dachu wieczysty, w Imię 
Jazast opaftć natychmiast to stwarzania Baża.

Na ta sława wyprężyły aię człsaki Płiadjaaa, 
krzyknął i ujadł aa aiomię. Wit uchwycił ga za rękę. 
J  — Powitań, braci« mój i bądź zdrów 1 — mówił 

łagodni«.
Rysy cesarskiego syaa aatanlny przybrały wyraz, 

by wdzięczna ft d aapataił/ oczy jogo.

Opętania było wówczas rzaczą zwyczajną, znana pa- 
wszochaia. Lecz wedleroznmiania pogaa ni« byli damani 
dachami złymi,ale iat«tami,at«jącomi pomiędzy bogami a 
ladźmi, szkodliwomi lub pażytacznami wadia własnego 
ich upodobania. Skoro więc Wit ftw. twierdził, ao 
damani są dachami złymi, napełnianymi niauawi- 
ftcią ka ludziom i kn ich zgubi« pracującym, zatrwo
żył się ctsftrz, tam więcej, żt aaoczut miał dowody, 
przemawiając« za prawdą twierdzeń i pojęć chrzaftai- 
jióikick o demonach.

Lacz tadaić Dioklecjana aad nzdrowieniem syaa 
przerwaną została smntnym bardzo wypidkiom. D wo- 
(zinie bawiam, którzy najwięeej «zydziji, padli ttnpam.

— Cśżtsz uczynił ? — zawołał cesarz przarażtny. 
— Syna mi wprawdzie alcczyłaft, alt wiernych słag 
moich pozabijałeś 1

— Mylisz aię, cesarza 1 — odparł i więty. — D wo- 
rzaa twoich nie jtm zab ł, alt czart to nczyntł z do
pasła Baftcge, zabierając, co mu się naletało.

— Jftkta, czyżby zabici byli właanaftcią damom? 
zapytał zdziwiony sya Jowisza.
— Ktokolwiek domenowi służy, djabła jast wła

snością, — odpowiedział Wit ft więty. — I ty, caaarza, 
wpadnie» w ręce jaga, jtżsli nie będziesz pakntował. 
Liczba icb i zwolenników równio wiatka, jak liczba 
nioptawaftzi i grzachn. ba da opętłnycb na tiala aa- 
laftysz ty, caiarza i Marak Trabaajuiz, mlniatar twój, 
gdyż kaftdół Baty mada w aiaaawiftd.

— Poczynasz aaa obrażać! — odezwał się cesarz.
— Cesarza, ratować cię pragnę! G ało syna twe

go wydarłam szatanowi, chciałbym mn wydrzeć takża 
daszę twą. Ltcz widzę, ża amytł twój zepaaty nie 
maże tak same z siąść prawdy, jak jaj nie znosi 
szatan.

— Milcz! — krzyknął cesarz ebarzoty. — Czy 
myślisz, ża młodzieaiaszek pokrzyżować zdała» plany 
władcy, którama okrąg ziemi poiłoizuy ? Milcz, a słu
chaj! Podoba» mi aię, Wido 1 — dodał już łaskawie. 
— Pięknym i rozumnym jesteś, chłepcze! Peaiekąi 
winien«m ci wdzięczność, dlatego pragnąłbym cię «ta
lii! Ocal się pasłoaznym prawu i aftaraj begem, 
a uczczę cię i odznaczę, jakby najwierniej «zog« ptsy- 
jacitla.

— Zaszczytów twyth, bogactw nia potrzebuję, — 
•draakł święty. — Mim Biga i Pana swego.

— Wierz mi, żt pragaąłbym cię szczerze utrzy
mać przy życiu. Porznd tedy npóil*

— Z wierzchni!ri wienien, wprawdzie, każdy chrze
ścijanin pesłaszańitwe, — odpowiedział Wit iw. — 
Lecz paiłnazeńitwe te ma pewne grasice i nigdy nie 
sięga w ddedzinę spraw religijnych.

Dioklecjan brwi zmirazczył.
— Caceaz więc wśród mąk strasiliwych zakoń

czyć życie?
— Męki, któremi graziic, mitami mi będą, be 

pracz nic otrzymam ową palmę chwaiebaą, ktiią pan
tifcaaz ebiaaać raczył wybranym Swoim.



W I A D O M O Ś C I .
No we » l i s  to , dali 15 lipei 1932 u

Gfrltudarzyk« 15 lipca, Piątek, Rozeiltnie Apast.
16 lipci, Siboti, N. M. P. Szkaplerznej.
17 lipci, Niedzieli, 9 po Sw. Aleksego.

Wschód słońca g, 3 — 34 m. Zachód słońca g.* 19 — 50 m, 
Wschód księżycs g, 19 — 58 m. Zachód księżyca g< 1 — 22 a .

Z m iasta i  po i Matu,
Podziękowanie.

Nowem iaite. Tow, Pań Mil. św. Wincentego • Psuło, 
chcąc umożliwić tym najbiedniejszym ubranie dzieci do I Ko- 
monji św. oraz zaopatrzyć i starców w odzież przenoszoną, urzą

dziło na ten cel zbiórkę, która dzięki hojnej ofiarności Obywa
telstw* wypadła bardzo dodatnio, gdyż Tow, obrało compl. do 
do Koman]! św, 14 dzieci, w tern 8 chłopców I 6 dziewcząt, 
f)o  powyższego przyczynili się także ks. Radca z skarbonki 
dw, Ant 50 zł, N. N. 10 zł, i Tow. Opieki nad dzieckiem obrało 
kompletnie 2 chłopców. Za powyższe dary składa Tow. Pań 
M \t  wszystkim łaskawym ofiarodawcom, tak za pdzleź przeno
szoną jak i za gotówkę w imienia tych najbiedniejszych naj- 
sedoczniejsze .Bóg zapłać*,

Zarząd Tow, Pań Mił, św, Wlncentega a Piało,

Z targu.
Na we mi* sto. Ostatni wtorkawy targ był ożywiony.

Płacono zi  pół kg. masła 90—1,00 zł, mdl. jaj 1.10—1,20 zł. 
Ceny na inne produkt* z mniejszemi zmianami. * Zwieziono jnż 
we większych ilościach świeże ziemniaki, za które żądano z rana 
2a ctr, do 8 50 zł, później ceny zniżkowały i płacono do 4 50 ii 
za ctr. Świń zwieziono średnio. Płacono za świnie ekip. do 
42 zł za ctr., tłnste do 48 zł za ctr. za parkę prosiąt od 15—35 zł, 
Popyt na ś irinie średni,

Z jarmarku«
Nowemlaato. Środowy jarmark na bfdło i konie był dość 

ożywiony. Ceny w stosunku do poprzednich jsrmarków nieco 
zniżkowały, Spędzono około 300 krów, koni około 350, kóz 7, 
Pomiędzy bydłem panował mniejszy ruch, pomiędzy końmi 
więlsiy. Płacono za krowy mleczne 90—180 ił, za buhaje od 
17—20 zł z* ctr., konie do 600 zł, kozy od 7—13 z łj

Komunikat,
, Skarbowy w Nowemmieście przypomina, że dnia 15
lipca 1932 r. apływa termin płatności I raty podatku przemy
słowego od obrotu za rak 1932 oraz łi raty podatki przemy
słowego od obrota zryczałtowanego za rak 1932. Nadto w 
miesiąca lipca płitne są wszystkie należności bieżąca, na które 
płatnicy otrzymali poprzednio nakazy płatnicze względnie za
wiadomienia. Płatna jest również II rata podatkn grantowego 
za rok 1931 i I rata tagoż podatki za rok 1932. Przeciwko 
opieszałym płatnikom wdrożone zostaną przymusowe kroki egze- 
kncyjne, wobec czego zainteresowani celem natknięcia kosztów 
winni swój obowiązek podatkowy wypełnić.

Nowemiasto, dnia U lipca 1932 r.
Naczelnik Urzęda Skarbowego (—) Culicki,

Przed apelem Wojaków.
Lubaw a. Jaż diiś maźna wnosić, iż niedzielny apel Tow. 

P*wat. i Wojaków stanie się wieli!* przeglądem wojackich 
szeregów, którzy, stojąc wiernie przy swych sztandarach, nie 
dali się iknsić demagogom, starającym się ich zaprowadzić na 
partyjne podwórko. W niedzielę staną do apeln wszystkie pla
cówki obwoda Lnbawa w liczbie 18. Liczy się, iż około 800 
Wojaków przybędzie w mary naszego groda ze swemi sztanda- 
mi, by wykazać swą siłę i tężyznę eraz zadokamentować w 
oblicza gróźb band hitlerowskich, że stoimy wiernie na straży 
1 *4WS*e gotowi do odparcia wraże] siły. Apel Wojaków prze
rodzi się w potężną manifestację, gdyż razem z Wolakami przy
będzie też dożo lndności z okolicznych wiosek, Jnż sam fakt 
przyjazd a prezesa Okręgi Pom., ks. pułk. Wryczy, który osebi- 
tcie odprawi nroczyste nabożeństwo dla Wojaków i odbierze apel 
oraz prawdopodobny przyjazd gen. Józefa Hallera wywołał w 
mieście i okolicy zrozumiała zainteresowanie się niedz. apelem. 

jM, in. przybędzie bandera konna Wojaków w sile 70 chłopa,* 
W poszczególnych placówkach jnż dziś wre prasa przygotowa
wcza do zawodów. A więc w niedzielę wszyscy pospieszmy 
podziwiać naszych Wejsków, Obywatelstwo latejize przez ude
korowanie swych domów flagami zadokumentuje swa przychyl
ność dla sprawy wojackiej, ł

Zawody lekkoatletyczne P. K S „Drwęca” 
ze Strażą Graniczną. — Wynik 6 5 :5 8

Lubawa. W ab. niedzielę odbyły się w jarka miejakim 
wwody lekkoatletyczna miedzy P.licyinym Klubem S»ort. 
jiDrwęca a zespołem Straży Gran. Zawody poprzedziła defilada 
zawodników przed trybuną, na której m. in. byli pp. ref. Budnik, 
Skalski, pow, kom. P, P. Bajko, komisarz P. P, z woj. z Torunia 
msp i kom. Straży Gran. z Brodnicy, por. Czerwiński Ud. K o
misie sędziowską stanowili pp. prof. Engel. mjr. Engel, prof, 
Wierzbowski, por. Kowalski oraz kilka panów z Klaba Sporto
wego .Biały Orzeł*. Zawody obfitowały w cały szereg emocyf 

śiediono je z zapartym oddechem przez bardzo licznie zebrana 
publiczna ść, ł

Zawody lekkoatletyczne rozpoczęły się Diegiem na 800 mtr. 
Przedtem trzeba zaznaczyć, te do każdo) konkurencji stawało 
po 2 zawodników z obo atron, zaś do aztafety olimpijskiej po 
4 zawodników. Panktację liczono: za I miejsce g pt., H m, 

m m* 2 Pt., I\ m. 1 pt. Za sztafetę olimpijską: I m, 
13 pt, II m. 6 pt W bieg* na 800 mtr. przybył jako I da mety 
Rakowski Str. Gr. w czasie 2,26 a ., II Zakrzewski P. K. S w 
czasia 2,28 m., III m. zajął Masłowtcz Str. Gr. IV Wójcik P. K. S. 
W, rluc!V .dJ ‘klem- 1 Wojtslewicz I*. K. S., 26.29 mtr., II Kazi- 
“ lerc“ k Str. Gr. 26.05 mtr, III Piłat P. K. S. 21,29, IV Kądra 
Str. Gr. 21,16, Dotychczasowa punktacja 11 : 11. Skok w zwyż 
poprawiłjeszcze bardziej sytaację gości. I m. osiągnął Woitale-
"  CI, « Km S‘ M 9 mtr-> 11 J,,k0  str- Or. 1,39? III Barai Str, Gr. 1,35. IV Gołaszewski P. K. S 1,30 mtr. W bieg* na 400 
* tri ' K! S t r .  Gr 62 sek„ II Borkowski Str. Gr. 
^  5 * 1 * * Plotr?,w,*,k! **• *5* S. Bieg na 100 mtr. I Szczygielski 
f -  K- S 13 sek., II Krzywanski Str. Gr., III Grochowaki Śtr. Gr. 
.U Y  ,?oUT" * 7 skl, P: K- S- Pchnięcie k .lą : I Trzebiatawski 
395 mtr., II Woitalewicz P, K. S., III i IV Kazimierczak i paze. 
niczny ze Str, Gr, Skmk w dal przyniósł poprawie pnnkticii dla 
§“*cl_: \  **Jłl Trzebiatowski P. K. S. 5,28 ' mtr., II jatko 
S5 ‘ P T‘ 4!?9 m,tr-  111 Wojtslewicz P.K.S. 4,65 mtr., IV krzywa*.

Sl/ :  „2 ^  4 *7 v* mtr. Dłtychczaaowa punktacja 41: 36 oa 
karzyśc PKS. »Drwęca*, Wśród publiczności naprężeale, gdyż 
wobec dotychczasowej zmiennej punktacji, ogłaszanej po każdej 
konkurencji przez megaron, trndno przewidzieć zwycięstwo, Jnż 
rznt granatem przynosi wyrównanie ogólnej punktacji: W rza- 
cle granatami miejsce zajął Osika Str. Gr. 57,15, II Kazimierczak 
Str. Gr. 57,08, III Szczygielski 44, IV Trzebiatowski 42,50 mtr. 
Sztafeta olimpijska przesądza wynik. Str. Gr. w osadzie: Rako
wski. Ostka, Kazimierczak i Krzywańaki przychodzi jako pter- 
w ,z* d" męty w 4,07 m, zwyciężając o 50 mtr. osadę P.K.S. w 
osobach; bprengel, Szczygielski, Trzebiatowski i Wojtslowicz. 
Strzolsnle przynosi także zwycięstwo Str. Gr., co przesądza ogól- 
f y ^  _W *tr«elani* pojedyńczem I i IV ssjęła Str.Gr., .  II 
i Ul P. K. S. W strzelanin zesp,: I Str. Gr. II PKS. Ogótn* 
.ótaktscja 65:58 a* korzyść Str. Gr. Po zawodach zast starosty

Hej Rodacy, 
żniw a za  pasem ,

czas kosy kuć! —  A o zapisaniu gazety 
pamiętacie? Wszak praca i oświata to 
dwie najskuteczniejsze dźwignie dla lepszej 
przyszłości.
Już od 15-go przyjmują listowi przedpłatą

„ D R W Ę C  Y “
na miesiąc s i e r p i e ń .

p. Budnik w dowód wyższości wyrobienia fizyczn. wręczył zwy
cięskiej drożynie Str. Gr. dyplom, zachęcając zawodn. da pielę
gnowania sportu, a gdy czasy się poprawią, astanowi się nagro
dy wędrowne i stałe Na przegraną P. K. S, »Drwęca* złożyły 
się: niedostateczny dabór zawodn, do biegów oraz lepiej wyro
biony fizycznie zespół Str. Gr, Nie bez znaczenia był też wiek 
zawodników, korzystniejszy ze «trony Str. Gr. Kierownictwo 
uwodów spoczywało w rękach p, prof. Engla wybitnego sports- 
awna, któryś pow odzeniem propaguje i ożywi* sport wśród tut, 
młodzieży czego dowodem klib sportowy »Biały Orzeł*, przez 
niego założony i kierowany, Pod kierownictwem taktem nieza
wodnie nadejdzie czas, że »Biały Orzeł* istotnie okaże się orłem 
na arenie sportowej i przyniesie chlabę naszemu miasta,

Na cel dobroczynny,
Lubawa, Zamiast wieńca na grób śp. Albina Mroczyńsklego 

złożyła pani Helena Gross z Lubawy 30,00 zł na cele dobro
czynne Tow. Pań Miłosierdzia, Zarząd,

Smutny fakt, zasługujący na napiętnowanie.
Lubaw a Niejednokrotnie już pisaliśmy o wciskania się 

żydów do nas i wypierani* przez nich element* polskiego. Tern 
większy dla tego obowiązek każdego prawego Polaka i katolika 
popieraaia swoich. Ostatnia znów mamy dc zanotowania smut
ny fakt sprzeniewierzenia się tej zasadzie. Otóż mieszkaniec nasze
go grodu, p. Wielgomas, sprowadził żydów do naprawy cynko
wego dach* na swym domie, iłamacząc czyn swój podobno tern 
że w mieście niszem nie ma zdolnego i fachowego rzemieślnika 
chrześcijanina od poszywania dachów cynową blachą i dlatego 
zmuszony był wziąć żydów. Tłumaczenie to nie wytrzymuje 
źadnoj krytyki. Prawda jest, że niema tu na miejscu żadnego 
fachowca chrześcijanina, ale tak samo nie ma w mieście i po
wiecie naszym odnośnych rzemieślników żydów i trzeba 
ich było również sprowadzić! dalszej okolicy, a tam są i Polacy 
od tego fachu i o tein chyoa wiedzieć winien
I p. W, Czyn ten zasługuj* tern więcej na napiętnowanie, że 
żyd ten jako pomocników zatrudnia swych ziomków. Jak się 
dowiadujemy, żydzi ci po ukończeniu prac u p. W. otrzymają 
pracę w mieście przy naprawie domu, .pokrytego cynową blachą 
przy ni. Kurzętkowskiego. Smatne to zaiste, że w obecnych 
czasach, gda tylu naszych rodaków jest bez pracy, zatrudnia się 
n nas żydów» Fakt ten wywołał tu prawdziwą konsternację
1 jest żywo komentowany.

Napad eay łobuzerski wybryk.
Lubawa. Ub. piątku naucz, Koseda z Łążyna wracał wiecz. 

o gadz. 11 od pociągu, gdy koło aorka 3 osobników zastąpiło 
mu drogę, żądając pieniędzy. P. K. nderzył podobno jednego 
z napastników w twarz i następnie zbiegł. Niewiadomo, czy był 
to napad, czy tyłka łobuzerski wybryk napędzenia strachu 
przechodniowi, gdyż p, K. o tym wypadku nie powiadomił 
władzy.

Pokwitowanie.
T eresie  wo. N« kościół pod wezwaniem śir, Aatoaiefo 

Padewskiego w Toreazewie ofiaroweli pp. 1. 1 Gdyni (dziękaiem?
II skierowanie p ru k iia  do P, K. O. Nr. 213.901), Oołudówna
2 zł. (cieszymy się. że Gdynia, chociaż bodaje włisnjr kościół,
0 naszym pamięta), 2. z Sierakowie no w. kart. M, Brze- 
ska piękny pasek da alby. Her. 10 zł, Wal 15 zł, G on. 5 zł, 
niewidoma Aatontni 5 zł. (trzeoa »odiiwiać, fak biedni i aboday 
dsielą się swojemi groszami z św. Antonim), 3. z Lubawy si.atry 
M. i Antonina przemieniły nam stary i padarty czarny ornat 
b. nowomiejski na nawy (Lubawa nas ’ obdarza jak prawdziwa 
nutka), K. Szczepański 5 zł: 4, z Nowegomiasta J. K. (przez 
Drwęcę) 10 z ł : 5. z Berkenka pow. bród. Z Karlendowa 6 ręczot- 
ków i 50 zł; 6. z Warmii siostra Katarzynka Th., pochodząca 
z parafji Pokrzydowo, 47 zł. i 30 marek niem. na paszkę i pa
tenę do komunikowania (dostaliśmy ie tanio t z 10 proc, rabata 
z ozłoconej blachy moiiężnef od księgarni św. Woicischa w Po
znaniu): 7. z Lioówca parafii Pokrzydowo Różański 20 zł, Wł. 
Łęgówna 2 zł; 8. z Czystych Błot M. Drostowa 2 zł; 9. z Sza- 
farni Fr, Szymańska 12 twfec «and. na codzienne majowe nabo
żeństwo i 2 zł: 10. z Gija parafji Pokrzydowo M. Moczadłowa 
10 zł. na świece: Ił. z M. Bało wek mleczarnio twaróg do kołko
wania: 12. z Tomiszewo weaele Kowalewskiej U zL 13. z Tere- 
szewa Zuchowski 20 zł. L, Muczadłow* 4 jednofuctowe świece
1 g»t,? N. N. nowy mszał. K*. Handsdarff, karatas*

Z życia towarzystw,
Mroczno. Na zebrania Kat Tow. Mężczyzn wygłosił w 

ostatnią niedzielę odczyt kierownik szkoły z Mroczenk« p. Ewer- 
towski aa temat: .C współpracy domu ze szkołą*, W ożywio
nej dyskusji zib ianll głos prezes p. Truszczyński z Kowalik, 
ks. prób. Kalitowski, student p. Paczkowski i Chmarzyńskh

Po nieszporach zebrało sfę Śtow, Młodzieży Żeńskie! na 
miesięczne zebranie w tatejszej szkole. Referat odczytała ie'*re- 
tarka Stowarzyszenia, druhna Pelagia Pączkowsks, zatytułowany 
»Pasty dzwon*, omawiając obszernie najgłówniejsze wady. za
chodząca pomiędzy młodemi panienkami,

^  poprzednią niedzielę skrystalizowano na zebrania Stów, 
Młodz* Męskiej stos inek jego do innych stowarzyszeń konkaren- 
cyjnych. Kilku druhów, nawiedzonych przez jakichś tam aglta- 
torów, pablicznle wyrzekło się wszelkiej przynałeżnascl da 
»Strzelca .

Kradzieże z wIAnaaiem*
T rosaczyny. W nocy z 6—7 bm, po północy nlewykryci

dotychczas złodzieje weszli do mieszkania p. J, Burkiewlcza 
l e * 1 _?Ia^  kaiążeczkę depozytową oraz gotówkę w samie 
2^00 zł. B. jest krótko po ślubie i złodzieje zapewne byli do- 
brze poinformowani o posiadania przez mego większej samy 
pieniędzy. Policja czyni energiczne poszukiwania. Poszkodo- 
wany za pomoc w wykrycia sprawców wyznaczył nagrodę 300 zł, 
j  t ™ ®°5 P°Pr2cdnią dokonała ta sam* zapewne szajko kra-
dzieży 2 ubrań, płaszcza, zegarka z łańcuszkiem a p. A. Trasz- 
czynsklego. Sprawcy do «tali się do mieszkania za pomocą wła
mania się przez okno. Obie kradzieże wywołały zaniepokojenie 
tera więcej, że sprawcy aż dotąd są bezkarni

Ż n iw  »kradziono rower.
K rotM zyny , Dula 10 bm. około godi. II wleci.»kridzio- 

na p, Fr. Neitowskiema z Szwarceaowa pozostawiany przed 
•berźą J. SzIlkowskiego w Krotoszynach rower męski wart, 
80 *ł. x ar. rej. .Nawemiaate 11989'. Złodxiej tm edł ale- 
pozaaajr, DochodienJa w foka.

Na ogniwa bratnie] miłości.
Wezwany, składam na Zlot Sokoła 3 zł. A. Bielecki,

Ładne «taranki! — Bójki m ięd lj Strażą Gran* 
i  cywilną mtudiicźą.

Om ale. Lotem błyskawicy rozbiegła się po okolicy wieść
o skandalicznem zajścia Straży, budząc wszędzie niesamowite 
wrażenie. Od jednego zo świadków dowiadajemy s‘ę nasi. szcze
gółów. W ub. niedzielę odbyła się ta zabawa, Jeden z Jej 
uczestników p. Boruch z Targowiska, powracając między godz, 
1—2 w nocy do domu, ujrzał na drodze 2 strażników, tarzają
cych się w pyle i bijących się. Gdy p. B przystanął i zapytał
0 pooód bida, ci zerwali się z ziemi i jeden z nich uderzył go 
w twarz, a gdy B. oddał pięknem za nadabue obaj Strażnicy 
dobyli bagnetów i zaatakowali go. Wobec tego, że byli pijani,
< p. Borach nie tchórzem, nie nląkł się tego a taka i jednemu 
wyrwał bagnet i przez cafnięcie się uniknął ciosu w plecy dro
giego. Na pomoc tfm dwom przybyli inni Strażnicy oraz tat, 
»Strzelcy*. Wobec tego, że nie wiedzieli, kto im bagnet wyrwał, 
urządzili na drodze zasadzkę na powracających z zabiwy mło 
dzieńców, których niewinnie bili, domagając się oddani* baguetn, 
Pobici zostali: Wiśniewski, Grabowski Witkowski i Obarowski, 
którzy, «potkawszy Borucha, ©«stanowili się zemścić razem na 
Strażnikach i .Strzelca*. Uzbroiwszy się w pałki, ruszyli da 
kontrataki. Między nhni a Strażnikami i »Strzelcem* wywiąż*, 
ła się bójka, która się przeniosła późnie! do wsi. Ze strony 
Straż. Gr. ożyto znów bagnetów i brani palnej, strzelając wprost 
w piersi przeciwników. Ostatecznie pokrzywdzeni młodzieńcy 
wzięli górę,pędząc przed sobą nciesających Strażników i ,Strzelców* 
którzy, strzelając i krzycząc: .niech żyje Strzelec*, ociekali przez 
płoty i ogrody, W robocie były także kamienie. Zajście to 
wywołało we wsi ogólne oburzenie i obadziło mieszkańców ze 
snn. Wynik tej nocnej walki mógł być groź alei szy temwlęcej, 
że oddano aż do 10 strzałów. Kilka otrzymał* lekkie obrażenia
1 patłaczenia ciał*. Łupem zwycięzców stały się 2 bagnety 
i czapka Str, Gr, Bagnety zdobyli Boruch i Wiśniewski. Zdo
bycz złażono w tat. sądzie. Zajście spisano przed naci. sąda 
A. Biernackim, który prowadzi w tej sprawie śledztwo. Do 
Omala udała się także policja. Nie nlega wątpliwości, że winni 
wywołania tego zajścia Strażnicy zostaną surowo ukarani,

Tragedja na jeziorze.
Znów dwie ofiary  kąpieli.

Mierzy n. Na jeziorze w Mierzynie zaszedł 7 bm, 
tragiczny wypadek utonięcia dwich mężczyzn, wywierający przy- 
guęoaiające wrażenia, Tragiczna sprawa przedstawia' się na- 
stępująco: Wieczorem tegoż dnia o godz. 9 30 adali się do tut. 
jeziora w celo wykąpania się Jan Radnicki, Stan. RiedeL A l t  
Szeliński i Anast. Zawadzki. Wszyscy czterej zabrali stojącą 
przy brzegu łódź rybacką i odjechali, aby udać się na drugą 
stronę jeziora, W pewnym momencie około 20 mtr. od brzegu 
łódź, która była dziurawa, nabrała wody I poczęła tonąć. 
Szeliński i Zawadzki wyskoczyli i z trądem przepłynęli do brzegu, 
natomiast 20 letni Riedel z Rywałdzika i 45'ietni Rudnicki 
(kawaler), ze zawodu kupiec z Zachówka, którzy nie umieli 
pływać, utonęli wraz z łodzią, Na ratunek nieszczęśliwcom nikt 
nie pośpieszył, gdyż ci dwaj byli już przy resztkach swych siL 
a z obcych nikt wypadku tego ni* widział. Ciała tragicznie 
zmarłych wydobyto dopiero następnego dnia w południe,

Z Pamor%'

Usłtowane zabójstwo.
8 ro ń n ic i. Dali 11 bm. w lasie państw, w pobliża szoiv 

SK*bdf —T‘T° * “ * 40*letn!eJ K*tariynie Stojakównie b«i stałego 
obecnie miejsc* zsmieśiksnis asiłowsna dokoatć zsbójstws przez 
poderżnięcie Jaj nożem kuchennym szyi. Rana* .fura  zdążył* 

'jednakże owalnie się z rąk swej msrderczyai, którs zbiegła w 
niewiadomym kierankn. Policji ndsło sie aresztawsć i asadiić 
w więzienia w Brodnicy narzeczonego zbiegłej kobiety Bolesława 
Zygmunta bez stałego zamieszkania, który zeznał, że sprawczynią 
l*1. ,°‘t Łetai* Mar|ann# Tnlman z Inowrocławia. Morderstwo 

chciała popełnić w celn zrabowania swej ofierze 75 zł., które 
miała przy tobie, a o których dokładnie wiedziała. Palle i a po
stękuję bandytki, a Zygmnnta araytrzymano, gdyż podejrzany 
jaat o wspołndzlał w napadzie. Ranną Stoi.kównę odstawiona 
do lecznicy powiatowej.

Z dalszych stron Polski
.Strzelec* w Poznani». — Protest lndności 

przeciw .p ierw szej brygadzie*.
P o z n a i. W niedzielę odbył się w Poznanie zjazd .Strzel- 

ca z całtgo okręga, obejmnjącego Wielkopolakę I część b.K on- 
greaówki. Na zj.zd przybyli tak te różni dygnitarze .strzeleccy * 
z Warszawy, Pomyślany on był jako minifestacja wybitnie 
partyjni, w ramy jej włączono protest przeciw zakasom niemieckim.

Właściwe uroczystości .Strzelca* odbyły się w południe na 
placu Wolności. Kiedy orkiestra zaczęła grać .Pierwszą Bry- 
g*aę% zgromadzona na olaca Wolności publiczność zaintonowała 
równocześnie „Rotę*. Tłumy wznosiły niezależnie od odbywa
jących się jeszcze uroczystości . strzeleckich* okrzyki antynte- 
mieekie. Padały również oarzykt przeciw zatracania ziem! 
polzaiej w ręce niemieckie i przeciw całe: ngodowei polityce 
.sinacyjaei* wobec Niemiec. '

W pewnej chwili policja piesza I konni przystąpiła da roz
praszania pablfczności.

W czaiie zajść policja aresztowała około 30 oaób.

Bezrobstui w Warszawie. — Demonstracje 
przed ratuszem

W arssaw a. W poniedziałek o godz. 20-tej zebrała się 
grup* robotuikójr przed ratuszom; byli to przeważnie pracowni
cy zwolnieni x robót miejskich. O owej godzinie miało sto 
odbyć posiedzenie rady miejskiej.

Demonstrantów rozpędzili policja. Mimo to w godzinę pó
źniej zebrały się ponownie liczniejsze (niż poprzednia) grupy. 
Sprowadzono silne oddziały policji, które rozpędziły bazrob«t- 
nych. Da późnej nocy krążyły po mieście silne patrole policyi ae 
czuwając nad tem, by się nie gromadziły grupy bezrobotnych.

Krwawy jarmark pod Warszawą — Strzał*  
policji do tłumu. — 3 zabitych, 12 rannych.

W arszaw a. Miasteczko Jadów pod Warszawą była 
widownią krwawych zajść, 7

Mianowicie w Jadowie zaprowadzano nader wysoką o»łata 
rogatkową, bo 2?50 zł. od wozu. Chłopi, którzy licznie zjechali 
się do Jadowa aa targ, ni« chcieli owej opłaty aiizczać, Wów- 
czas starostwo zagioził« przymusowem ściągnięciem przez egze 
katarów. Wywołało to powszechne oburzenie i tłom zaczai 
głasno szemrać. *

Policja asiławała tłum rozproszyć Wówczas z tłumu zaczęły
P<i ić F*ł!cJę W pewnej chwili ze strony tłam i
padł strzał, który zranił jednego z policjantów.

Wtedy policja dała salwę w powietrze tłum jednak nie roz
proszył się. Nastąpiła draga salwa, tym razem w tłum.

Rezultat był straszny: jtdna osaba zabita na asiejacn, dwlo 
zmarły zanim je umieszczano w szpitala i 12 osób zostało ctoiko 
poranionych« *

8 osób aresztowano.



W ażny kom unikat
de Zarządów Kółek Relniczyeh P, T. R.

Uiząd Skaib.wy *g*dxił sit *a dtpBizczcai« d* 
*jmiau padatka daihadawaf* pa jadaj* daligacia 
a katdaga Kółka Ralaicsaga P. T, R.

Wakat pawjiaiaga zmacany aif da Kółak Rala. 
w pawiaaia a padania aa* ?• jadaj* ptzaz Kółka 
wjpiaaj* dalagatia.

Kandydat isacaaznawca da Ka*. Sracaakawaj 
Padaika Dackadawaga unii kjć aa* płataikia* pa- 
datku datbadawagt, aia aaia kuć kaiaaj* i naai 
pasiadać pałaię piaw akjwatalikick.

Praai*j załam a zwałaaia reklama Kółak wzgł. 
jaga zaisąda i wjkót adaalaaga kandydata na iza- 
czaznawcg.

Ziłaaiania pawiana zawianć: i*iy i nazwiska 
kandydata, wiak, miajatawaśó, ilałć paaiadaayih mai- 
gów, miajfca liniaizkania i jaką gminy ma ispitzan- 
tawić. (Nalały padawaó tyłka ta gminy, kióia aalaią 
da paszczagólnyt ta Kółak Raia.) Zgłaszania ntlaiy 
pisastać nijpóźaiaj da dnia 25. VII. i. k. da lasti. 
i Sakr. Paw. HR. w Nawim*uicia.

Ta zsiaądy Kółak Ra ln, która nia nada ślą rgła- 
ssania isacatznawty, panaaić bądą maialną odpawia- 
dzialnaió za skutki, któia z tsga wynikną wakat 
iwyak azlanków.*. Instr. i Sakr. Paw. P. T. R.

Zwycięstwo Herriotawpirlamude
mm—g*w

> Prawdopodobne zerwanie z socjalistami.
"“" p iiy t . Haniat adniósł w tiągu nocy afaktawna 
zwytiystwa md sacjsłisttmi, któisy wniaili wniasak, 
da migający siy odractcnia ćwicssi wojskawj ch na 
jadan lak ataz skrailania kiadytów, przaznaczanyck 
na ta ćwiazania. Sprzaciwiwazy siy tama, piawjai 
»•stawił kwastję zsifmia.

Mawy Hamati wyslnctaiła Isfca wśród głąbakiaj

,l , ,7 Pii»jei podkiadlił, ia nalały da licsky tyab, k'ó 
isy głaaawali sa skłócani«* akiain afułky nrajskowaj, 
pad waicnkiam jadnak, ka imniajazania ałsiby ezynntj 
ttównswakana zastania utagnlawsnlam pawałsnia da 
ćwiczaó lazaiwistów.

Nsstypnia wiiód wialkiata aiywiania aóbyła siy 
giaaawania nad wniaskiam Fakiy‘tga, damagającym 
siy odizacania wniaiku aacjalistycznaga w iptawia 
zniasiania akratu ćwiczeń lazaiwittów. Waiaaak ten 
nąd związał z kwaatją ziifiaia.

Za wniaskiam Fabiy'aga wyyowiadziiła aią 360 
pasiów, piztciwka 179. W tan apasók aacjalióci pa- 
nicili piat wazą kląaky w partamancia.

Panaja przakanaaia, ka Hianiat lazmyólnia dapia- 
wada ł da tak astirga paatawiania apiawy, ky sita- 
tacznia zaiwaó z »kazt* lacjiliatycznjm. Wcdłng 
kiąkącycta pagłasak tząd zamierza sią ayraaó aa ala- 
mantaćta imiaikawmyah w patiimantia.

Z dzisiajaiaj prasy iraninakiaj jadan tyłka ,Pcpn- 
Jaira* zdtkył zamitició kamentarza a naanam pasta- 
dzanin iiby. Anter artykałn, Lao Błam, aazywa paatą- 
pawanla pre mjsra Herriat‘a »brntilacm" i z kalem 
stwierdza, ka prcmjar razkił wiykizaść, która mn za- 
pawniła wejścia da rząda.

Wielki Ziazd S. N. P. w Brodnicy.
Drogi dzień zjazdu

t. j. Biedzili*, 10 lifca, rozpaczą! iii «gólną ibióiką przed 
Główny* Dworcim, gdzie raport «debrił i irobil przegląd 1». 
generalny sekretarz Żynda, W zjeidzie wzięło udział zgórą 
1500 drabów z najdalej cdległych zakątków naszej diecezji. 
650 z nich przybyło na rowerach, przybywając 250 Hm., a jeden, 
Paweł Wera z Lipnicy, w powiecie chojnickim, piechotą, prze
bywszy 260 km. Następnie udano się do kcścieła farnego na 
■ roczyste nabożeństwo. Uroczystą mszę iw. celebrował w asyście 
ks. ił fałat Bartkcwiki i  Pelplina. Podniosłą kazanie wygłosił 
ks, Górnawici z Rogćina, po kazania odśpiewano pieśń »My 
chcemy Boga* i Boże coś Polskę*.

Po nabożeństwie tformoimował sfę pechód do defilady, 
którą odebrały władze związkowe i państwowe na rynku. Przed 
trybuną przesunęło się wielkie mnóstwo sztandarów oraz kilka
set umundurowanych, Najwspanialej reprezentował się pechód pię
knie «dekorowanych kolarzy,

Pochód po defiladzie udał się na boisko Szkoły powszech
nej i tu nastąpiło cficjilne otwarcie zjazdu przez ks. kanonika 
Kurowskiego z Pelplina, który na samym wstępie poświęcił słów 
kilku przedwcześnie zmarłemu śp. ks. prałatowi Dr. Regali, który 
był niezmordowanym opiekunem młodzieży; dalej ks, kauonik 
powitał przedstawicieli duchowieństwa, władz, wojsko oraz wszy
stkich tak licznie przjbyłych druhów. Następnie drabowle 
ze Stew, brodnickiego zadeklimewali bardzo fdatnie »Odę do 
młcdcści*. Jako pierwszy złożył zjazdowi serdeczne życzenia 
pomyślności i rozwoju ks. Ił fu łut Bartkowski jako specjalnie 
delegowany przez jego Ekscelencję ks. Biskupa Okoniewskiego.

Pozatem złożyli życzenia pp, Dcmbek w imieniu starosty, 
KąkdewJki w imieniu p. starosty krajowego, burmistrz Blckns 
jako gospodarz miasta, ks. gener. sekretarz Ryczakowicz w 
imieniu Związku SMP. żeńskiego, ks. dziekan Micfcncwski 
z Mszana w imieniu duchowieństwa dekiratu brodnickiego, 
rektor p. Ryczakowicz w imienin Stew. Cbrześcijańsko Narodo
wego Nauczycielstwa, Następnie ks. generalny sekretarz «dczy- 
tał nadesłane telegramy. Wysłano telegramy hołdownicze do 
Nuncjusza Papiesk, w Warszawie, Jego Ekscelencji Ks. Birkupa 
Okoniewskiego, p, Wojewtdy pcm

Sprawozdanie z jedenastoletnie] działalności Związku zdał 
generalny sekretarz Ks, Zynda, z którego wynika, że pr*f* 
związku z roku na rok się powiększa. Uchwalono jednogłośnie 
szereg rezolicyj, Do przedłożonych przez Radę rezołney] 
dodano jeszcze jednogłośnie rezolucje, zw róconą prze* 
riw lo  u k o s e m  na nasze granice pom orskie ze strony  
hitlerowców. Zebrani wykrzyknęli» że będą bronie 
P om orza do ostatniej k ropli krw i. Referat tNowe metedy 
pracy w SMP., wygłosił p, fnapekter Reiski. Rfiertt ,Jak łago
dzimy nędzę* wygłosił jeden z druhów z Wąbrzeźna.

W dalszym ciągu program wypełnił występ muzyczny 
SMP. Grudziądz. Petem nastąp ił śpiew ,Cbcć turza huczy* 
i urtczyate ogłoszenie zwycięzców w I. Związkowym Konkursie 
Obowiązkiwcści i wręczenie nagród,

Konkurs Obowiązkowości był niejako przeglądem karucśd 
1 dyscypliny oiginizacyjnej naszych Stew. Młodzieży P( Iskiej, 
Pieiwizą nagrodę w postaci statemewej bibljotcki, wartcści 150 
zł. zdobyło SMP wiejskie Mszanu pow. brodnicki, II. nagrodę 
Brusy, III Puck, IV. Szynwałd, pcw, Grudziądz, V. PruszczIcł© 
Bydgoszczy, VI Tcrań-Mokre, VII. Tczew — Fara, VIIL Kcre- 
ccwo, IX. Zołędowo, pcw. Bydgoszcz, X. Żukowo, pcw. Kartuzy, 
XI. Nowemiasto, XII. Buszkowo, pow. Bydgoizci, XIII. Komie- 
rowo, pow, Sępolno,

Wsyólny śpiew; »Bofe, coś Polską* zakińczył obrady, które 
trwały ca 11,30 do 35,30.

Zaraz po obradach udano się na dziedziniec koszarowy, 
gdzie nasi druhowie wraz z przedstawicielami zasiedli do smacz
nej grochówki. _

Koncert 1 kenkors orkiestr SMP, w ogrodzie Demu Kato
lickiego był uzupełnieniem Zjazdu, który, jak na dzisiejsze czaty 
wielkiego kryzysu,wypadł wspaniale. Odpcwiedni uroczystości 
nastrój i debry humor pinewał tak wśród druhów, jak i przed
stawicieli,

Zjazd ten był wspaniałą manifestacją młodzieży, która wier
nie atol przy swe im sztandarze, na którym ma wypisane hasło 
»Bóg i Ojczyzna %

Nfe będzie uroczystego obchida francuskiego 
* święta narodowego.

Piryt. Na slutik ttłstay z ftwsdc xatof*«ia 
iadti fsdweditj ,Pis*s1«Bai" sdweiany zcotał piz«* 
nisistsfstw* skrsny krtjswsj łrsdycyjsy sblad we}- 
okowy, wydswisy z akaaji iwiąta aarsdswago w daia 
14 llpaa. Odwslias równi«* wifyslkit itrakaje lada- 
ws, tdkywająa« si* w ty*  daia w c«l«m pzóitwic 
aa aliaacta aiaat i wsi.

Nominacja ks, Bukraby biskupem pińskie.
Otta dal Vaiicaaa. Ojciec święty naiaaowsl k«.. 

Katiaiena Bakrakę, yrabtncit i diiekana w Brsrści»  
aad Bagien, biakapim diacaiji pińakiaj, •aitracaacj 
pa tgania Ig. biikaga Łtz ńifciaga.

Nawy kiakap-ardjBarjBSc gińiki ar. się w r. 18S& 
w zieai gradziańakiaj, aamiaarjn* akańazyt w Peter- 
akarga. Tan tal zaatat wjświęaaay aa kapłaaa w r. 
1909, dzickiatm brzaski* zattai *laaawa«y w r. 1938.

K Ą C I K  [ I t A D J O W  Y.
I i i y c j e  Polakiefo Ksója w Wara««wiat.
Sobota, 16 bm. 12.45 13.35 15.10 Plyiy gr. 15.30 Wildo- 

mości wcjslowe i strzeleckie 1540 Tr. z Wiln« słuchowisko 
dla dzieci pt, »Otero jak krawiec Niteczki sesfsł królem*. 16.35 
Kcmun. centr. biuru Hydr. dla żeglugi i rybaków, 17.00 Muzyka 
cygańska z Katowic. >8.20 Muzyka lekka, i8.50 »Reportaż z cen
trali telefonicznej*. 19,35 Prasowy Dziennik Rsdjowy, 19,45 
Wiadomości ogrodnicze. 20,00 Koncert wieczorny. Muzyka 
lekka. 22,00 Na widnokręgu. 21,15 D, ciąg kcnceitn, 22 05 
Koncert Chopinowski. 22,50 Muzyka taneczna.

Niedziela, 17 bm. 10.00 Transmisja nabożeństwa ze 
Lwowa. 12.15 Poranek muzyczny. 12,55 , Samorząd świata pracy 
(Izby pracy). 33.10 Ktncert (dslszy ciąg) 14 00 „Ignacy Łukasze
wicz wynalazca lampy naftowej* (tr. ze Lwowa). 14.35 Utwory 
skrzypcowe. 14.30 .Porady weterynaryjne" 14 50 Pieśni, 15,05 
,Co słycbić, o czem wiedzieć trzeba*, 15,25 Dalszy ciąg kon
certu. 15.40 Rsdjctyg. dla młodzieży pt, ,Co s{ę dzieje na 
święcie*. 15,50 Pcgawędka dla dzieci starszych : sJ*k pin Ro*
odkrył bfegu’n m#gretyczny*, 16,C5 Płyty gr. 16.45 .Wiadomość 
przyjemne i pożyteczne*. 17,00 Koncert, 18.C0 „Zona i nieźcna 
Goethego*. 18,20 Muzyka taneczna. 19.35 Skrzynka pocztowa 
techniczna. 20.00 Kcncert popularny Ork. Filbaim, Warsie 
2050 Kwadrans literacki, Opcwiidacie speitcw eft. ,25° w 
cieniu*. 22,05 Dalszy ciąg koncertu. 22.50 Wiidcmcści sporto
we z prowincji. 22,CO Muzyka taneczna,

Poniedziałek, 18 bm , 22.45 13,35 15,20 25,40 Płyty gr. 
16.35 Komun, Centr. Biura Hydr. dla żeglugi i rybaków, 16 40 
Pogadmka w języka frznciskim, 27.C0 Koncert salistów, ]8 0€ 
»Naiwna wcina*. 18,20 Muzyk* lekka. 19 35 Prasowy Dziennik 
Radjcwy. 19 45 , skrzynka ?cl»icza\ 20,00 Feljeton pt, »Potęg® 
zamków na ladzie*. 20.15 Muzyka żydowska, 22,00 Wiidcmcści 
sportowe. 22,10 Trsnim. z testrn „Morskie Oka* I-szej częśc i 
rcwji pt. »Wesoła podróż*.

V ix fd « w *  iprftwozdańle targow e] K e n i i ] !  
w Poznaniu.

a dnia 13 ,7. 1392 r. 
j a ł ó w k i  i k r o w y ;

pałnomięBiete, wytoczone krowy, najwyższej
wartości rzeźnej do lat 7 . . ........................  64— 70
itarsze wytoczone krowy i mniej dobre młodsze 
krowy i jałówki . . . . . . . . . . . .  54— 60
miernie odżywione jałówki . , , , 38— 42
Świnie kl. I. . . . , . 10C-K4

* kl. II. . . . . . 94— 96»
„ kl. III. . 8 8 -  92

Świnie bekonowe . . . .  80— 84
Cielęta kl. L * • . . . 64— 70

,  kl. II. . . . . . 56— 60
,  kL IH. . . , . . 50— 54

Giełda zbożowa w Poznaniu,
Notowaniu oficjalne z dnia 13. 7.

Płacono w złotych zu 100 kg,
Zfte  20,50—21.10
Ptseuica 21.75—22,75
Owies 20.00—20,50
Mąka żytnia 33.25—34.25
Mąka pszenna 65 proc. 34.00—36.00
Otręby żytnie 1Ł00—11.25
Otręby pszenne 9.50—10.CO

Ze redakcję odpowiedzialnyFranciszek Łapicki w Nowemmieścle#
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszłódfw 
zakładzie, strajku ftp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczeni®’ 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się nledostarczonycl^ 
nnmerów lub odszkodowania.

Nadzwyczajne 
Walne Zgromadzenie

niżej podpisanej Spółdzielni odbędzie się
w sobotę, dnia 23-go łipca 1932 r. o godz. !6-ej
w lokalu p. NEUMANA z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
3. Wybór członka Zarządu w miejsce zawieszonego w 

urzędowaniu.
4. Wnioski i interpelacje.
Grabowo, dnia 14 lipca 1932,

Uleczania, 6rabaw»,-pov. Labaia
Spółdzielnia z ogf. odp.

R A D A  N A D Z O R C Z A
TOMASZEWSKI, prezes,

Ogłoszenie !
Podaje do publicznej wiado

mości, że jestem współwłaści
cielką realności po ojcu moim 
ś. p, L. Montowskim w Rybnie 
prawo sprzedaży mam tylko 

a. Ostrzegam więc przed na* 
mywaniem jakiegokolwiek in
wentarza od p, Pelagji Mon- 
owskiej,

MARJA MONTOWSKA, 
LIPINKI, p. Lubawa,

P 0 R I O U 8 Z 8
poleca

K sttS ftfa la  *B rw ę**\

Zgubiono
w czwartek torebkę bronzową 
w ulicy 47 p. p. Uprasza się 
o zwrot za wynagrodzeniem.

REHMUS, LIDZBARK, 
Nowy rynek.

Sprzedam
monety złote marki niemieckie, 
funty szterlingi. Oferty piśmien
ne: „Drwęca* Lnbawa pod złoto.

Siano
do oddania.
KURZĘTEOWSKI STĘPSKI

LUBAWA. Ogrodowa,

Polecam y  
ostatnie now ości

X. Proharzka, Słowa żywota 6 50 zł
Gaertner, Służ Państwu ó 80 „
O. Pirożyński, Co to jest akcja kat ? —,20 „
X. Bonrne, O wychowaniu duebowem 2,— „
X. Lubelski, Dogmatyka katolicka 4.50 „
Źnbowska, Kółka wychowawcze w S. M, P. —fiO „

„ Metoda pogadanek ankietowych —,25 „
Gentille, Reforma wychowania 8.20 „
Gran, Reforma szkolnictwa # —,50 „
Zarembina i Bogucka, Pożegnanie szkoły 2.— „
Yermeersch, Katechizm małżeństwa chrześcijańsk. 2.— 9
Hall-Omest, Uczenie się pod kierunkiem w szkole

średniej 42.— „
Anderson, Ciche czytanie 5 — „
Skrudlik, Bezbożnicy Polscy 1 50 „
Encyklika o chrześcij. wychowaniu młodzieży 1,50 „
Zamierzenia dziecięce 3 20 „
^olak wśród dzieci Marji 1.20 „

KSIĘGARNIA „DRWĘCY“
N ow em iasto .

Podaję do łaskawej wiado
mości, iż z dniem 1 LIPCA rb.

wprowadziłam slą do 
domu p Cieszyńskiego

(drogerja) rynek«
Brendelówna, dentystka

NOWEMIASTO.

Baczność!
Obrączki ślubne para od 6 zł 
począwszy poleca

JAN CISZEWSKI, 
NOWEMIASTO, Rynek 21.

TAPETY
w  w ielk im  w yb orze  p o l e c *

K sięg arn ia  „ D R W Ę C Y * * .

Około 10 000i
dachówek

prostych sprzedam korzystnie 
STANISŁ. SZCZEPAŃSKI, 

ZIELK0WT0 .

Służący
od 18 lat do wszelkich robót w 
gospodarstwie może się zgłosić 
od 15 bm,

TUŁODZIECKI, LUBAWA,
ul. Kopernika 19.

Lekarz-Weterynarji!
B. JASZCZYŃSKI

osiedlił się w ŁĄKORZU. Za
mówienia telefoniczne poczt*? 

Łąk orz.

Słoneczny pokój
z utrzymaniem lub bez od zaraz, 
do wynajęcia.

GĘSTWICKA Nowemiasto 
ul. Kościuszkowska 17*

Poszukuję
chłopaka

do bydła. FALKOWSKI, 
NAWRA.

Poszukuję
posady

urzędnika gospodarczego, ewen
tualnie pisarza.

BOLESŁ. WŁODARCZYK, 
ŻAB1NY, pow. Działdowo.

Zarząd Majętności Gwiździny
sprzedaje torf

Mafia 15 zł. Informacje telei. 27. 
MODRO W, GWIŹDZINY.

„ K O D A K A “
aparaty fotograficzne
filmy, papiery, I chętni- 

kalja oraz wszelkie 
przyboTy p o l e c a

„ D R W Ę C A “
Drukarnia i Księgarnia 
N O W E M I A S T O .

RYNEK 4.


